h Matre. Alicui
qui habet filios
naturales.

i Genitrici. concubi-
ne scilicet.

k Semiuuicias. qd si
soli filij. dic semiuuicias.
Alij dicunt vnciā. Sed
lz directenon capiāt vl-
tra: iure tamen pupilla-
ris substitutionis totuz
habere poterūt. quod ta-
mē ex bonis patris non
fuit. vt. ff. de vulg. sub.
si is qui. s. per auf. vmi-
nuis bec lex que sequi-
tur nunc soli r c. que est
in auf. qui. mo. nat. effi.
sui. s. ne igitur colla. vj.

l Anc soli. libe-
ri naturales et
legitimi. qd accipe in iñ-
nitiuū. vt. ff. de vbo. sig.
liberoruz: lz in corpe vñ
sumitur dicat filios na-
turales. s. tm.

m Pater. defuncti.

iussim^o aut fisco nfo) tozmēt sbijci^o
inbem^o. **S**iue itaqz donatū ē p
ipm q p d r vel p aliū: siue p iterpo-
sitā psonā: siue ab eo emptū est: vel
ab alio: siue ipsoz noie cōparatur:
statiz retractū reddat qd^o iussim^o:
aut si nō existūt^o fisci iurib^o vēdicet.
Quod si existāt r i pntia rez psti-
tuti agere noluerint: pacto^o vel iur-
reiuarādo exclusi totū sine mora fi-
scus inadat. **Q**uib^o tacentib^o r
dissimulatib^o ad defensionē^o fiscoles
duoz mēsum tpa limitant: itra qñ
nō retraxerint: vel p p detrahēdū
rectorē puincie nō iterpellauerūt:
qz qd talib^o filijs vel vxozib^o libera-
litas ipura ptulerit fisco^o noster iua-
dat: dōatas vel cōmēdatas^o res sb
pēa^o qdrupli seuera qōne^o pquirēs.
In autē. vt lice. ma. r
colla. viij.

Sed nouo iur^o hmōi mulieres
cū oib^o hoib^o p bere nuptias
pnt: etiā cū pdictis magnis digni-
tatib^o dū tm dotalia infra sup B cō-
ficient ab illustrib^o. **R**eliq^o ho-
circa eos qui maioribus decorati
sūt dignitatib^o solo affectu nuptias
p bere pnt. dū tamē libere sint cum
quibus licet nuptias celebrare.
Iure isto si quis habet matrē vl filios
legitimos non potest naturalibus r eozū
matri relinquere vltra vnciam. Et ipis
naturalibus non extantibus solum semi-
unciam concubine potest relinquere. et
vltra relictum redit ad successores. Saly.
Imperat. Archa. r dono. aa.
Antennio. prese. preto. **Lex. ij.**

Matre vel legitimis filijs vel
nepotib^o vel p nepotib^o cu-
iuscūqz sex^o vno pluribusue existēti-
bus: bonoz suoz vna r tm vnciā p
nālib^o filijs seu filiab^o eozūqz geni-
trici: vel si sola sit p cubina semiuu-
ciā largiēdi vel reliquēdi hēat ptā-
tē. **Q**uicqz vltra modū pces-
suz relictū sit: itimis filijs vel m fivl
ceteris successoribus iure reddat.
In autē. q mo. nat.
effici. sui. s. **constim. j.**

Nunc soli liberi naturales r
legitimi ad hunc modū co-
artant non etiam mater^m

Silij naturales legitiman^t si p patrez
pncipali curie offerunt: r si paf in testamē-
to ordinat q sui filij naturales efficiantur
curiales et ipsi hoc nō habēt ratū r postea
inueniuntur paterna bona possidere seu
alienare: cōpellunt curie deseruire: qz ex
posteriori possessione psumit^o fraus qd est
notabile. Silia si est naturalis efficitur ca-
pax si in vxozē viro tradit curiali. b. d. bal.
vel sic. Pater q filios naturales tradidit
curie pprie ciuitatis vl ei q sit caput puin-
cie: qñ ortuz hz ex regia vrbe pōt illos in
solidū hēdes istituere. nec poterūt illi cō-
dicionē curialē recusare si repiunt pater-
na bona possidere. r idem si filiam nālez
alicui curiali tradidit in m rmoniu r saly.

Impa. Theodo. r Val. aa. ad
Appolloniu r prefec. pro. **Lex. iij.**

Si quis seu liber^o ipse: seu cu-
rie sit nexib^o obligat^o traden-
di filios naturales vel oēs vel quos
quēve maluerit eius ciuitat^o curie
vñ ipse oriz r insolidū heredes scri-
bendi liberam ei pcedimus faculta-
tem. **Q**uod si cui non ex vrbe sed
vico vel possessione qlibet oriundo
nāles liberi cōtingerunt: eosqz velit
sub diffinitionē pdicta curie splēdo-
re honestare r hereditatis opibus
adiunare: ei^o ciuitat^o ascribēdi sunt
ordini sub q vicus ille vel possessio
censeat^o. **Q**uod si alterutrā rega-
liū ciuitatū patriā sortiat: sit ei libe-
rū susceptā ex inequali^o cōingio so-
bolē cuiuscūqz ciuitatis decurioni-
bus imiscere: dūmodo ciuitas que
eligit totū puincie teneat pncipa-
tū. **I**ndignū em est vt q sacra-
tissime vrbe gloriatur nāles
suos nō illustris ordine ciuitatis il-
luminet. **E**t hoc siue postrema
diffiniat volūtate: siue donationez
cuiuslibet quātitatis in liberos nā-
les pater pferat. **E**t qd de sub-
eūda sorte curiali seu testō seu acto-
rū fide pstituat ita ratū esse stabili-
terqz volum^o obseruari: vt siue ab-
stinēdo hereditatib^o siue abdicādo
donatiōes nāles liberi curiales vo-
luerint euitare fortunam: posteaqz
p narū opū vel isolidū vel ex pte re-
penti fuerint possessores: lz eas alie-
nauerint^o oimodo ad pditionē in q
p eos amplificat^o opib^o eē voluit.
etiam inuiti cogantur accedere.
Et si filia nālē vel filias habue-
rit r eā vel eas curialivel curialib^o
ciuitatis ex q oriūduz est: vel sub q
vic^o vel possessio vñ oriz pstitit: vel
ei^o ciuitatis q pncipatū totū puin-
cie r m r monio collocauit: bec ea-
dē r in psona ei^o vel eaz ad exēpluz
mariū obtinebūt. **Q**uid^o em in-
terest vtrum p filios an p generos
cōmoditatib^o ciuitatū consulatur.
r vtrū nouos lex faciat curiales an
foueat quos inuenit.

Aceptans onus intelligit^o acceptare
emolumētuz an nexū immo hoc casu emo-
lumentū est irrepudiabile vnde qui iuxta
ordinationē patris acceptauit decuriona-
tum hereditatē ea pteplatione relictā repu-
diare nō pōt. b. d. bal. vel sic. Naturalis p
partē curie deputatus si onus agnoscit he-
reditatez patris nō pōt repudiare. b. d. sal.
Impa. Leo. r Anto. aa. Arma-
sio pfe. preto. **Lex. iij.**

Quonia desideria^o moriētū
ex arbitrio viuētium nō sine
iusta rōne colligimus: r is q nālē fi-
liū hīs hortatib^o legib^o vltro ad in-
star legitimi filij municipalib^o eum
voluerit aggregare muneribus r
donare prie pncipalē: manifestauit
notūqz fecit sine dubio p fessioe cer-

Si quis seu liber.
a nexibus curie.
In solidum. non ta-
men in plus q nāles r
legitimos si eos habeat.
vt in auf. qui. mo. na. s.
r quoniam. colla. vj.

Facultatē. siue ha-
beat legitimos siue nō.
vt in auf. e. s. si quis igit^o
fuerit. nisi habuerit na-
turalem ex ancilla. quia
tunc non potest si habet
legitimos fratres: r tūc
quādo qz se offert non
pōt si habeat fratres le-
gitimos. vt in auf. eo. s.
r iste. r. d. s. si quis igit^o
fuerit.

Eleatur. sic. ff. ad
municipi. l. qui ex vico. r
s. de epif. r cler. nulli: r
in auf. e. s. si quis igitur
ex qualibet.

Ciuitatū. veteris vñ
notie rome.

Inequali coniugio.
i. concubinato.

Decurionib^o. idest
curialibus.

Pncipatū. vt me-
tropolitana. vt in corp.
s. si qz igitur ex qlibet.

Pater pferat. imo
r si ab itestato decedat h
pater succedūt sicut legi-
timi sed nō alij cognat-
tis patris nec alij cogna-
ti istis. vt in auf. quib^o
mo. na. effi. sui. s. filium
vero. collatio. vj.

Alienauerit. post-
ceperit habere. r sic ex
possessione pndicat ei.
sic. j. d. repu. be. l. j. r. ff.
qui. mo. pi. vel hyp. sol.
sicut. s. supvacuum. r in
auf. eo. s. si vō ab initio.

Accedere. r eoz: si
lij: lz secus qñ quis se of-
fert. vt. j. de his qui spō.
mu. sub. l. fi.

Quid enim iterest.
sic r in auf. e. s. sed hoc
similiter sancim^o. r ar.
ff. de itine. actuz p r iua.
l. j. s. pe. r. ff. de vbo. ob.
l. cum seruos. Sed arg.
contra. j. de ope. pub. l.
fi. Item argu. cōtra. j. de
decu. l. nullus qui.

Quonia desir-
deria. bec lex lo-
quitur de superiori ma-
teria sed in specie.

Molle di-
cor quod
nō possū.

Lōcubi-
ne cū om-
nib^o pnt
p bere.

nissima facultatū suarū oīum elegisse se affectiōe debita successe. Et cū certe hmoi psonis adeo sacratissima pstone subuentū sit: vt nec renūciādi eis aut alienādi aut repudiādi pfnas hēditates aut donationes in fraudē curie pcedatur facultas: s̄ munerib⁹ p̄rie susceptis p̄rimonia subijre cogant: nullā edinerfo calūniantū voces penit⁹ patiemur admitti. sed ipm p̄bilocalū⁹ ⁊ p̄noꝝ bonoꝝ oīuz ab intestato heredē ⁊ n̄e ciuitatis curie p̄ncipalē iniuncta vel iniūgēda sibi munera subire: ex eoꝝ genitos vel nascendos filios similiter paterne p̄ditioni subijcere p̄cipim⁹. Et hmoi formā in omnib⁹ causis que similiter in quocūqꝫ ciuitatis ordine curiaꝝ cōtigerint in postez decernim⁹ obseruari.

Der subsequens matrimonium possunt legitimari liberi etiam p̄ creati. quod olim erat in contrarium statutum a constantino corrigi et soluz p̄teritis casibus reseruat. hoc dicit. ista lex est correctā per l. cum quis. j. eo. Bal.

Impator Zenon. a. Sebastiano p̄fecto. p̄to. Lex. v.

Dñi muniuit iperū: sup ingenuis cōcubinis ducendis vxoꝝib⁹ filijs: q̄netiā ex eisdē vel ante m̄rimoniū vel postea p̄genitis suis ac legitimis h̄ndis: sacratissimā p̄stōnem renouātes: iubem⁹ eos q̄ añ h̄c legē igenuaz mulierū nuptijs minime it̄cedētib⁹ electo p̄ubernio cuiuslibet sex⁹ filios p̄creauerūt q̄bus nullavidelz vxoꝝ est nulla ex iusto m̄rimonio legitima p̄les suscepta: si voluerint eas vxoꝝes ducere que añ fuerāt p̄cubine tā cōiugiū legitimū cū hmoi mulierib⁹ igenuis: vt dcm̄ ē: posse p̄bere: q̄ filios vtriusqꝫ sexus ex earūde mulieruz p̄oze cōtubernio p̄creatos: moꝝ postq̄ nuptie cū m̄ribus eoꝝ fuerint celebrate: suos patri ⁊ in p̄tate fieri: ⁊ cū his q̄ postea ex eodē m̄rimonio suscepti fuerint vel solos si nullus ali⁹ deinde nascat: tā ex testō velētib⁹ p̄rib⁹ etiaz ex integro succedere q̄ ab it̄stato petere h̄ditatē p̄nā pactis q̄ m̄rimonij tpe sup dotalib⁹ vel ante nuptias donatiōis reb⁹ subsecuta fuerint etiā ad ipsoꝝ p̄sonas p̄tinētib⁹ ⁊ vna cū fratrib⁹ suis postea ex eisdē parētib⁹ forte p̄genitis aut soli: si nullus ali⁹ sit p̄creat⁹ dotis ⁊ ante nuptias donatiōis p̄ tenore legū nec min⁹ p̄ctoꝝ emolūmēta p̄cipiāt.

Idē q̄ tpe hui⁹ sacratissime iustiois: nec dū plē aliquā ex igenuaz p̄cubinaꝝ p̄ortio m̄nerūt minime hui⁹ legis h̄nficio p̄fruant: cū liceat easdē mulieres sibi p̄us iure m̄rimonij copulare nō extātib⁹ legitimis liberis: aut vxoꝝib⁹: aut legitimis filios: vtpote nuptijs p̄cedētib⁹ p̄creare: nec debeāt quos ex igenua p̄cubina delato post hanc legem matrimonio nasci voluerint. vt iusti ac legitimi postea videantur magnopere postulare.

Der arrogationem p̄t filius naturalis legitimari. hoc est correctum per legem sequentē: quia per hoc aperiret via libidini. hoc dicit cum. l. sequēti. bal. vel sic. Anastasius impator p̄mittit p̄ hanc legē naturalibus liberis quolibet titulo dari ⁊ relinqui non existente legitima sobole. ac etiam dicit q̄ p̄pter consequens matrimonij ⁊ per arrogationem legitimantur. b. d. Sal.

Impa. Anastasius. a. Sergio. p̄fec. p̄to. Lex. vi.

Iubemus eos q̄ nullis legitimis ex̄tib⁹ liberis in p̄nti aliq̄ mulieres vxoꝝis loco habent: ex his sibi p̄genitos seu p̄creādos suos: ⁊ in p̄tate sua l̄timos h̄re: p̄priasqꝫ substātiās ad eos p̄ vltimas volūitates vel p̄ donatiōes seu p̄ alios legi cognitos titulos: si voluerint trāsserre. Ab it̄stato q̄ ad eoꝝ h̄ditates vocādos: nec aliquam q̄onis seu altercatiōis exercēde sub q̄libet astuta subriliqꝫ legū vel p̄stōnuz occasiōe sup bis vel agnatis seu cognatis genitoris eoꝝ vel quibusdam alijs superesse facultatem.

In posterū nihilomin⁹ quisquis hmoi mulierē vxoꝝis loco dotalib⁹ instrumētis cōfectis habuerit pro eius sobole similē eandēqꝫ formāz custodiri: nec adimat ei licētia sibi quēadmodū voluerit per liberos p̄pziū suū patrimonium acquirēdi.

Filios insup vel filias iā per diuinos affat⁹ a patribus suis in arrogationem⁹ susceptos vel susceptas huius p̄uidētissime nostre legis beneficio ⁊ inuamine potiri censemus.

Lex q̄ cassat intelligit cassari q̄ ad futura nō quo ad p̄terita. b. d. bal. vel sic. Hec lex p̄mo declarat p̄cedentē dicens q̄ illa nō vendicat sibi locum in liberis ex dā nato coitu. Secundo cassat illā in eo q̄ dixerat naturales effici legitimos p̄ arrogationē: statūes q̄ illud obtineat vsqꝫ ad diē p̄sentis legis nō postea. b. d. Salice.

Imp. Iusti. a. Marino. Lex. vii.

Legē anastasiū diuine recordationis: q̄ sup nālib⁹ filijs emissa ē: in his t̄m valere casib⁹ p̄cedim⁹ q̄ nunc vsqꝫ subsecuti sunt: pro eiusdē legis tenore i m̄rimonijs t̄m p̄stātib⁹ vel postea p̄ctis: ita t̄m nō salūde p̄genitū subuenisse credat q̄ nō ex nepharo nec incesto p̄iugio.

Nālibus insup filijs vel filiab⁹: ex cuiuslibet mulieris cupidine nō licēta nō nepharia p̄creatis: ⁊ in p̄terna p̄ arrogationē seu p̄ adoptionē sacra susceptis ex diuinis iustioibus siue anteq̄ eadez lex irrepserit seu post eandēz legē vsqꝫ ad p̄ntem diē: nō sine ratione duximus suffraganduz: vt adoptio aut arrogatio firma p̄maneat nullis p̄ozsus imp̄probāda questionib⁹: q̄si q̄ imp̄tratur lege quadā it̄dictū sit: q̄m ⁊ si qua p̄ius talis emergebat dubitatio remittēda fuit mouēte misericordia: qua indigni nō sunt q̄ alie nō laborant vicio.

Sint itaqꝫ post eādē arrogationē seu adoptionem sui ⁊ in potestate patrū successiones q̄ tā ab it̄stato q̄ ex testamēto capiant: p̄t in arrogatis seu adoptatis p̄stitūtū est.

In posterū vero sciāt omnes legitimis m̄rimonijs legitimā sibi posteritatez querēda: ac si p̄dicta cōstitutio lata nō esset. In iusta nāqꝫ libidinū desideria nulla decetero venia defēdet nullū subleuabit nouū adminiculuz p̄ter anteriorū dispositionū ordinē nō ante lata sanctio: quā ex hoc die refecāda pia suggerit rō. non arrogationū vel adoptionū p̄text⁹ q̄ vlt̄erius minime referende sunt. non astutie siue diuinis affectande litteris seu quibusdam illicitis ambiende machinationib⁹ cū nimis indignū nimis impiū sit flagitijs p̄fidia q̄ re: vt ⁊ petulantie fuire liceat: ⁊ ius nomēqꝫ p̄ris (q̄ eis denegatū est) id altero legis colore p̄sumant.

Hec lex tractat de successione naturali ⁊ dicit ad quē modū possunt capere: amplians ius antiquū. sed etiam ampliat per aut. licet: hic positā. b. d. bal. vel. sic. Iure isto non extante matre neqꝫ liberis legitimis ⁊ naturalibus p̄mittit patri inter viuos vel vltimā volūtate filijs naturalibus t̄m dare vsqꝫ ad sex vncias t̄m. ab it̄stato vō in nihilū possūt succedere. b. d. Sal.